МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта
при Министерстве транспорта Российской Федерации

 ____________________                                                          № _____________________

Председательствовал:

Директор Департамента
стратегического развития,
заместитель председателя
Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства в сфере
транспорта при Министерстве транспорта
Российской Федерации

       Гайнетдинов Р.М.

Присутствовали: 44 человека (список прилагается)

I. О реализации Государственной компанией «Автодор» мер поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках программ

партнерства между заказчиками и субъектами малого и среднего

предпринимательства, включая сравнительный анализ динамики

показателей за период 2021 – 2024 годов
______________________________________________________________________________________________________________

(Яковлева)

1. Принять к сведению доклад директора Департамента конкурентной

политики Государственной компании «Автодор» Яковлевой А.О. по данному

вопросу.

2. Государственной компании «Автодор» продолжить работу,

направленную на реализацию мер поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

 2

II. О реализации ОАО «РЖД» мер поддержки субъектов малого

и среднего предпринимательства в рамках программ партнерства

между заказчиками и субъектами малого и среднего предпринимательства,

включая сравнительный анализ динамики показателей за период

2021 – 2024 годов
______________________________________________________________________________________________________________

(Мисак)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника Центральной дирекции

закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» (по правовым вопросам) Мисак А.Ю.

по данному вопросу.

2. ОАО «РЖД» продолжить работу, направленную на реализацию мер

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках программы

партнерства.

III. О проекте плана заседаний Координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта на 2025 год
______________________________________________________________________________________________________________

(Пигунова)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономики

Департамента стратегического развития, секретаря Координационного совета

Пигуновой М.В. о проекте плана заседаний Координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта (далее – План)

на 2025 год, сформированного на основе поступивших предложений членов

Координационного совета с учетом результатов рассмотрения указанных

предложений департаментами Минтранса России и подведомственными Минтрансу

России федеральными агентствами и федеральной службой (прилагается).

2. Одобрить проект Плана на 2025 год и рекомендовать его к утверждению.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Директор Департамента

стратегического развития,

заместитель председателя

Координационного совета по развитию малого

и среднего предпринимательства в сфере

транспорта при Министерстве транспорта

Российской Федерации                             Р.М. Гайнетдинов

Пигунова Мария Владимировна

+7 (499) 495 00 00, 07 61, ДСР

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в сфере транспорта
при Министерстве транспорта Российской Федерации

18 декабря 2024 года
( среда )

  Начало совещания – 14.00
Минтранс России

Зал совещаний
Видеоконференция

Личное присутствие

1. Гайнетдинов

Ренат Мидхатович

– директор Департамента стратегического развития

Минтранса России – заместитель председателя

Координационного совета;

Члены Координационного совета

2. Горбачев
Виктор Иванович

– генеральный директор Ассоциации «Аэропорт»
гражданской авиации;

3. Пигунова
Мария Владимировна

– начальник отдела экономики Департамента
стратегического развития Минтранса России
(секретарь Координационного совета);

Участники заседания Координационного совета

4. Мартынкевич
Максим Эдуардович

– и.о. заместителя директора Департамента
стратегического развития Минтранса России;

5. Воронцова
Елена Валерьевна

– консультант отдела экономики Департамента
стратегического развития Минтранса России;

Видеоконференция

Члены и участники заседания Координационного совета

6. Казаковцев

Андрей Олегович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области

железнодорожного транспорта Минтранса России;

7. Кильдюшкин
Роман Леонидович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области автомобильного

и городского пассажирского транспорта Минтранса

России;

8. Сипилин

Станислав Сергеевич

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области морского

и внутреннего водного транспорта Минтранса

2

России;

9. Ходырева

Вероника

Руслановна

– директор Департамента государственной политики

в области гражданской авиации Минтранса России;

10. Щегловская

Ольга Васильевна

– заместитель директора Административного

департамента Минтранса России;

11. Батюк

Александр

Сергеевич

– заместитель руководителя Федерального агентства

железнодорожного транспорта;

12. Агеев

Сергей

Николаевич

– генеральный директор саморегулируемой

организации Союз Участников Железнодорожного

Рынка;

13. Бухаров
Игорь Олегович

– президент Ассоциации Рестораторов и Отельеров

«Федерация Рестораторов и Отельеров»;

14. Васильев
Кирилл Викторович

– заместитель генерального директора Ассоциации

строителей и поставщиков дорожного комплекса;

15. Доронина

Ольга Анатольевна

– член Национального Союза Автомобильных Школ;

16. Евсеев
Олег Владимирович

– научный руководитель федерального

государственного бюджетного учреждения

«Научный центр по комплексным транспортным

проблемам Министерства транспорта Российской

Федерации»;

17. Иванов

Андрей Сергеевич

– начальник управления планирования и маркетинга

ФАУ «Российский морской регистр судоходства»;

18. Киндер

Глеб Вячеславович

– вице-президент, председатель Комитета

по транспорту общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» – заместитель председателя

Координационного совета;

19. Коротченкова

Наталья Николаевна

– статс-секретарь – заместитель генерального

директора акционерного общества «Федеральная

корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства»;

20. Кумбарули

Сергей Георгиевич

– эксперт общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА

РОССИИ» по пассажирским автоперевозкам;

3

21. Михеев

Михаил Николаевич

– председатель правления ассоциации регионального

объединения работодателей саморегулируемой

организации «Союз транспортников Кубани»;

22. Моисеев

Сергей

Валентинович

– председатель Комитета по пассажирским перевозкам

Общероссийской общественной организации

«Деловая Россия»;

23. Монахов

Евгений Игоревич

– ответственный секретарь Комитета Торгово-

промышленной палаты Российской Федерации

по транспорту и экспедированию;

24. Сивеня

Дмитрий Сергеевич

– начальник Управления экономики и программ

развития Федерального агентства воздушного

транспорта;

25. Свешников

Юрий Юрьевич

– президент некоммерческой организации

«Московский транспортный союз»;

26. Сологубова

Алла Петровна

– директор направления Союза транспортников

России;

27. Стерлягов

Александр

Михайлович

– член совета Санкт-Петербургского регионального

отделения «ОПОРА РОССИИ»;

28. Фанаева

Елена Владимировна

– член правления ассоциации некоммерческих

организаций, координирующих деятельность

перевозчиков пассажиров и багажа легковым такси

«Национальный совет такси»;

29. Юрьев

Виктор Геннадьевич

– советник по внешнеэкономической деятельности

общероссийского отраслевого объединения

работодателей «Российская палата судоходства»;

Участники заседания Координационного совета

30. Алексеенко

Александр Иванович

– председатель Комитета по экономике

и социальным вопросам Ассоциации морских

торговых портов;

31. Арсенян

Арэн Арташесович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области обустройства

пунктов пропуска через государственную границу

Минтранса России;

32. Афанасьев Иван

Николаевич

– начальник отдела ценообразования Департамента

государственной политики в области дорожного

хозяйства;

4

33. Гаврилов

Сергей

Александрович

– заместитель директора Департамента секторов

экономики Минэкономразвития России;

34. Долженко

Кирилл Иванович

– ведущий советник отдела общих правил

налогообложения Департамента развития малого

и среднего предпринимательства и налогового

стимулирования Минэкономразвития России;

35. Мисак

Альбина Юрьевна

– заместитель начальника Центральной дирекции

закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

(по правовым вопросам);

36. Мишахин Александр

Николаевич

– заместитель руководителя Департамента экономики

и финансов Ассоциации международных

автомобильных перевозчиков;

37. Романенко

Артур Олегович

– директор федерального государственного

бюджетного учреждения «Научный центр

по комплексным транспортным проблемам

Министерства транспорта Российской Федерации»;

38. Сахаров

Александр

Геннадьевич

 руководитель Федерального агентства

железнодорожного транспорта;

39. Соколов Денис

Алексеевич

 начальник отдела планирования и организации

торгов Управления морских портов и развития

инфраструктуры Федерального агентства морского и

речного транспорта;

40. Соколовский

Александр Игоревич

– начальник Управления земельно-имущественных

отношений Федерального дорожного агентства;

41. Тарасенкова

Светлана Валерьевна

 советник отдела профессионального образования
Департамента кадровой и молодежной политики

Минтранса России;

42. Швец
Артем Дмитриевич

– заместитель начальника отдела развития
транспортного комплекса Департамента секторов
экономики Минэкономразвития России;

43. Шестоперов

Алексей

Михайлович

– руководитель Дирекции организации правовой

поддержки субъектов Акционерного общества

«Федеральная корпорация по развитию малого

и среднего предпринимательства»;

44. Яковлева

Анастасия Олеговна

– директор Департамента конкурентной политики

Государственной компании «Автодор».

 УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель Министра транспорта

Российской Федерации,

председатель Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

в сфере транспорта при Министерстве транспорта

Российской Федерации

____________ В.О. Иванов

«__» ___________ 2024 г.

ПЛАН

заседаний Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта

при Министерстве транспорта Российской Федерации

на 2025 год

Очеред-

ность

заседа-

ния

№

вопроса

Наименование вопроса Ответственные

за подготовку материалов

Срок проведения

заседания

1 2 3 4 5

I 1 Об участии предприятий транспортной отрасли

в федеральном проекте «Производительность

труда» и в реализации пилотных проектов

отраслевого центра компетенций по повышению

производительности труда в транспортной

отрасли, созданного приказом Минтранса России

от 13 ноября 2024 г. № 401 на базе

Департамент стратегического развития

Минтранса России,

ФГБУ «НЦКТП Минтранса России»

I полугодие 2025 г.

2

1 2 3 4 5

ФГБУ «НЦКТП Минтранса России»

2 Обеспечение участия субъектов малого

и среднего предпринимательства – поставщиков

(исполнителей, подрядчиков) товаров (работ,

услуг) в сфере транспорта в закупках товаров

работ, услуг в рамках Федерального закона

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических

лиц». Мониторинг соблюдения заказчиками

сроков оплаты по исполненным договорам,

заключенным с субъектами малого и среднего

предпринимательства

акционерное общество «Федеральная

корпорация по развитию малого

и среднего предпринимательства»

I полугодие 2025 г.

3

О ходе реализации поручений по итогам

заседаний Координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства в сфере

транспорта.

О недопущении занижения формирования

начальной максимальной цены контракта

с учетом утвержденных методик при

осуществлении государственных

и муниципальных контрактов

Департамент государственной политики

в области автомобильного и городского

пассажирского транспорта

Минтранса России,

Общероссийская общественная

организация малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

I полугодие 2025 г.

II 1 О реализации ОАО «РЖД» мер поддержки

субъектов малого и среднего

предпринимательства

ОАО «РЖД», II полугодие 2025 г.

2 О реализации Государственной компанией

«Автодор» мер поддержки субъектов малого

и среднего предпринимательства в рамках

программ партнерства между заказчиками

и субъектами малого и среднего

предпринимательства

Государственная компания «Автодор» II полугодие 2025 г.

3 О ходе реализации поручений по итогам

3

1 2 3 4 5

 заседаний Координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства в сфере

транспорта.

О ходе реализации предложения Ассоциации

морских торговых портов о внесении изменений

в законодательство в части установления

предельного значения среднесписочной

численности работников средних предприятий,

осуществляющих деятельность в Арктической

зоне в сфере транспортной обработки грузов,

морского грузового и морского пассажирского

транспорта, инфраструктуры морских портов,

в размере 500 человек, для отнесения указанных

организаций к субъектам малого и среднего

предпринимательства в соответствии

с Федеральным законом от 24 июля 2007 г.

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации»

Департамент стратегического развития

Минтранса России,

Ассоциация морских торговых портов,

Минэкономразвития России

II полугодие 2025 г.

4 О проекте плана заседаний Координационного

совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в сфере транспорта

при Министерстве транспорта Российской

Федерации на 2026 год

Департамент стратегического развития

Минтранса России,

члены Координационного совета

по развитию малого и среднего

предпринимательства

в сфере транспорта при Министерстве

транспорта Российской Федерации

II полугодие 2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9